天津市市场监督管理委员会

市市场监管委关于加快提升

质量检验检测能力的通知
各区市场监管局，各检验检测机构：

为深入实施检验检测促进产业优化升级行动，扎实推进市场监管“五大工程”中的“质量基础设施支撑能力提升工程”，持续完善我市检验检测公共服务体系，加快提升产品质量检验检测能力，现将有关事项通知如下：

一、开展检验检测需求调查情况

调查期间，我市企业和检验检测机构积极参与。共计93家企业提出了检验检测需求。其中，22家企业通过区市场监管局提出，71家企业通过检验检测公共服务平台直接提出。40家检验检测机构结合我市重点产业提出了检验检测需求。经梳理，共收集检验检测需求282条，剔除设备校准等非产品质量检验检测需求外，有效需求268条。其中涉及服务主导产业71条；涉及服务传统产业157条；涉及服务新兴产业9条；涉及服务未来产业31条。
二、明确重点支持发展方向

聚焦我市四大重点产业，依托产业发展需求，明确重点支持发展方向，并进行动态调整，持续完善检验检测公共服务体系。

（一）服务主导产业方面。主要需求集中在汽车、装备制造、绿色化工等领域。包括汽车整车、汽车零部件，以及智能驾驶、智能座舱、网联通信、汽车网络安全，轨道交通装备、海洋工程装备、石化产品等。

（二）服务传统产业方面。主要需求集中在轻工、冶金、药品等领域。包括电动自行车、电线电缆、钢材、食品包装、乐器等。

（三）服务新兴产业方面。主要需求集中在算力、信创、集成电路等领域。包括计算机、服务器、电子元器件、芯片、集成电路、信息技术设备等。

（四）服务未来产业方面。主要需求集中在人工智能、空天深海、新型能源等领域。包括无人机、水下机器人、工业机器人、航空航天材料、太阳能光伏组件、风电系统等。

三、工作措施
（一）引导检验检测机构增扩项目。各区市场监管局要结合各区重点产业发展需求，研判检验检测供给短板，引导本地机构增扩能力，完善检验检测服务体系。

（二）优化资质认定审批流程。推进检验检测机构资质认定审批系统优化升级，简化许可受理、技术评审、行政审批等环节的操作流程，引入电子印章，提高审批效率。

（三）探索建立检企对接机制。各区市场监管局要组织开展多渠道多层次的检企对接、技术帮扶等，畅通检验检测机构与企业对接渠道，支持跨区域开展检企对接。

（四）完善检验检测公共服务平台。汇聚我市检验检测机构能力数据信息，提供按机构名称、产品名称、依据标准、专业领域等多要素公众查询服务，不断提升供给的针对性、及时性。

（五）加强检验检测机构宣传普及。组织开展“世界认可日”、“全国检验检测机构开放日”等公益活动，普及检验检测知识，引导机构为企业提供权威、优质、便捷的服务。
（六）强化检验检测机构监督管理。各区市场监管局要组织开展检验检测机构监督检查，严厉打击出具虚假检验报告等违法违规行为，规范检验检测市场秩序，不断提升检验检测公信力。

                            2025年2月20日

（此件主动公开）

PAGE